74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33643 Segunda-feira, 25 DE JUNHO DE 2018

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 027 2018 – SEC.FAS/PMPA.
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada
por intermédio da PORTARIA N° 601/2017 – DP/1, do Exmº. Sr.
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno
do FAS PM, aprovado pela PORTARIA N° 053/2013-GAB.CMDO.
Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 3º, da Lei Federal nº
10.520 de 2012, que institui no âmbito da União, Estados, Distrito
Federal e Municípios a modalidade de licitação denominada
Pregão, e considerando a necessidade de contratação de empresa
especializada na prestação de serviço póstumo completo, o que
também inclui a remoção e translado de restos mortais humanos,
quer seja intermunicipal, interestadual e internacional, por via
terrestre e aérea, bem como organização do velório e funeral,
somado e serviços cemiteriais e sepultura; destinado a policiais
militares;
RESOLVE:
Art. 1o – Designar a CAP QOAPM RG 11645 ROSENI DO ROSARIO
CRUZ DA LUZ, a CAP QCOPM RG 37704 HELEN MARCIA CARDOSO
DE SOUZA, e o SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA,
para atuarem como equipe de apoio do Pregão Eletrônico nº
008/2018-CPL/FASPMPA, que terá como Pregoeiro o CB PM RG
35159 BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO,  todos do efetivo
do FASPMPA;
Art. 2o – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta
Portaria, a constar da data de sua publicação, podendo ser
prorrogado por igual e sucessivo período, desde que justifi cado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de junho de 2018.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA - CEL QOPM RG 19711
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 329163

PORTARIA Nº 028/2018 – SEC.FAS/PMPA.
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada
por intermédio da PORTARIA N° 601/2017 – DP/1, do Exmº. Sr.
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno
do FAS PM, aprovado pela PORTARIA N° 053/2013-GAB.CMDO.
Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 3º, da Lei Federal nº
10.520 de 2012, que institui no âmbito da União, Estados, Distrito
Federal e Municípios a modalidade de licitação denominada
Pregão, e considerando a necessidade de contratação de empresa
especializada no fornecimento de materiais odontológicos, a ser
utilizado na odontomovel durante a operação veraneio / 2018, a
titulo de doação;
RESOLVE:
Art. 1o – Designar a CAP QOAPM RG 11645 ROSENI DO ROSARIO
CRUZ DA LUZ, o 1° TEN QOPSM RG 39742 WALDNER RICARDO
SOUZA DE CARVALHO, e o CB PM RG 35159 BENJAMIN MENDES
DE SOUSA, para atuarem como equipe de apoio do Pregão
Eletrônico nº 012/2018-CPL/FASPMPA, que terá como Pregoeiro
o SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA.
Art. 2o – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta
Portaria, a constar da data de sua publicação, podendo ser
prorrogado por igual e sucessivo período, desde que justifi cado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de junho de 2018.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA - CEL QOPM RG 19711
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 329162

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 07/2018
Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de
Licitação, considerando a orientação do Parecer 140/2018, da
Comissão de Justiça do Corpo de Bombeiros Militar do Pará,
de 13 de junho de 2018, dos autos do processo  115751/2018
fundamentado na Lei  8666/93, cujo objeto é o pagamento de
locação do equipamento torre de salvamento especifi ca para
treinamento de atividades bombeiros militares ao INSTITUTO

NACIONAL DOS CORPOS DE BOMBEIROS MILITARES DO
BRASIL(INCB) – CNPJ 10.668.880/0001-22, no valor de R$
4.000,00 (quatro mil reais), C. Funcional: 06.182.1425-8282,
Elementos de Despesa: 339039 Fonte do Recurso: 0101000000.
Belém, 13 de junho de 2018.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM
Presidente da CPL

Protocolo: 328964

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do Art. 25 da Lei 8666/93, o ato de
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para o pagamento de
locação do equipamento torre de salvamento especifi ca para
atividades de bombeiros militares ao INSTITUTO NACIONAL DOS
CORPOS DE BOMBEIROS MILITARES DO BRASIL(INCB)– CNPJ
10.668.880/0001-22, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Belém, 13 de junho de 2018.
ZANELLI Antonio Melo Nascimento – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
Comandante Geral do CBMPA

Protocolo: 328960

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1014/2018
 DGPC/OD/DRF DE 20 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018277289, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 21 a 23/06/2018;
1 . EPC - RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA - MAT:5940214
2 . IPC - ULISSES SANTOS PARA FILHO - MAT:5940327
3 . IPC - JULIMAR DIAS VIEIRA - MAT:5913862
4 . DPC - ALECIO JANUNES NETO - MAT:5914069
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e
setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1015/2018
 DGPC/OD/DRF DE 20 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018274446, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IPIXUNA DO PARÁ, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL,
no período de 20 a 21/06/2018.;
1 . IPC - MARCOS MONTEIRO DA CONCEICAO PINHEIRO -
MAT:8400731
2 . IPC - MARCIO ANDRE DE SOUZA GONÇALVES - MAT:5186641
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ .135,00 (cento e
trinta e cinco reais. ), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1016/2018
 DGPC/OD/DRF DE 20 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 0002018, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de
realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO,
no período de 20 a 22/06/2018;
1 . DPC - SILVIO CEZAR MAUES BATISTA - MAT:5824737
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que

providencie o pagamento de 02
(duas. ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1017/201
- DGPC/OD/DRF DE 20 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018276789, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO RIO, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 20 a 21/06/2018;
1 . EPC - MARCIA DE JESUS ROCHA RANGEL - MAT:5913815
2 . DPC - JOÃO RICARDO DE SOUZA INÁCIO - MAT:57233538
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais. ), para atender
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1018/2018
 DGPC/OD/DRF DE 20 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/274352, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 22 a 25/06/2018;
1 . MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT:5600596
2 . IPC - GUSTAVO ADOLF REBELO BATISTA PINHEIRO -
MAT:54197203
3 . IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT:54188918
4 . IPC - ROGER ANDERSON DE SOUZA SILVA - MAT:5913953
5 . IPC - PAULO MARCIO DA SILVA ARAGAO - MAT:8400702
6 . IPC - DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT:5841259
7 . DPC - MANOEL FAUSTO BULCÃO CARDOSO NETO -
MAT:57225020
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 405,00. (quatrocentos
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 2.835,00 (dois mil, oitocentos e trinta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1019/2018
 DGPC/OD/DRF DE 20 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018248044, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de LIMOEIRO DO AJURU, a fi m
de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 23 a 26/06/18;
1 . IPC - ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT:5332630
2 . IPC - ANGELO FERREIRA MARTINS - MAT:5913855
3 . IPC - NELSON JORGE DE OLIVEIRA COSTA FILHO -
MAT:5913951
4 . IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT:5331978
5 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT:5876940
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia. ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 2.362,50 (dois
mil, trezentos e sessenta e dois
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1020/2018
 DGPC/OD/DRF DE 20 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/275339, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA,
a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 23 a 30/06/2018.;
1 . EPC - WESLEY DE ASSIS LIMA SANTOS - MAT:57188156